334 CXCVI. — ISAIÆ.

Ex incomparabili Dei lenitate ac patientia socordiae materiam arripere minime oportet: ne alioqui majora, quam quibus ignosci debeat, peccata utroque nomine perpetrare deprehendamus, hoc est, dum et stulte desidia et inertia laboramus, et divinam benignitatem stultius contemnimus.

CXCVII. — THEOGNOSTῸ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡῸ.

Quod quidem, nisi exitiosus ac sacrilegus Eusebius clarissimi viri Timothei ad virtutem impetus excidisset, eum toto orbe cognitum ac celebrem redditurus erat, prudentiam tuam minime ignorare arbitror. Quod autem ne sic quidem citra gloriam e vita migraverit, verum ob præclarissimas virtutes ab omnibus prædicetur, hoc a nobis disce. Quod si quid etiam admiratione dignum dicere opus est, haud tantam fortasse gloriam nominisque celebritatem obtinent, qui ad virtutem incitantur, ac coronam adipiscuntur, quantum ii, qui, cum prohibeantur, ac ne quidem quid sit virtus cogitare, nedum exsequi permittantur, sinceros tamen ipsius amatores se præbent. Nuda enim et aperta hæc mentis eorum exploratio est.

CXCVIII. — ΗΙΕΡΑΚΙ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡῸ.

Singularem quamdam animi submissionem tuam ex literæ, quas ad me dedisti, arguunt. Quod si intellias ieris, dictum illud, quod, aliquid ex me scire cupiens, adjunxisti, te prodet. Sic enim locutus es, Me quoque omnium hominum postremum, ac velut abortivum doce, quidnam sit, cur Deus per Isaiam facturum se dixerit, ut ea poenitentium scelera, quæ ad coccini similitudinem accederent, lanæ instar, quæ autem phæniceum colorem referrent, nivis in modum dealbarret. Ego vero humilitatem tuam admiratus, quodque maxima Pauli prærogativa, non secus ac diademate quodam caput tuum cinxisti (nam et ille abortivum se esse asserbat, cum tamen ipse abortivos fetus, qui divinas notas minime servaverant, resingeret, ac denuo parturiret), ad quæstionis explicationem breviter me

CXCIX. — ΠΕΤΡῸ ΜΟΝΑΧῸ.

Impudentibus atque intemperantibus oculis omnia perlustrare, vir beate, haudquaquam oportet: verum pudoris frenum ipsis injicere; ne alioqui posthac improbæ cupiditatis pœnas pendamus, quæ

animum in hac quoque vita carnificibus quibusvis acerbius lacerat, et cruentat, ac naturæ portum, hoc est somnum, **335** velut aggesta humo obstruit, efficitque ut perpetuis fluctibus jactemur, ac laboremus. Enque etiam de causa Salvator, negotiis molestiisque ac supervacaneis laboribus nos liberans, atque absque iis castitatis studium percurrere nos cupiens, iis qui curiosis oculis aliquam intueri student, atrocem pœnam denuntiavit: præsertim quidem id agens, ut vitii radicem reprimat, deinde autem ne aspectus telo sauciati, gravem, aut etiam lethalem morbum nobis ipsis accersamus. Non modo enim purius atque integrius, sed etiam facilius, is qui non spectat, cupiditatem vincet ac profligabit.

CC. — LAMPETIO EPISCOPO.

Ob ea quæ de Zosimo dicebantur.

Vehementer ipse quoque, ob ea, quæ flagitiose ac scelerate fiunt, discrucior: at non tamen de mente dejicior.

CCI. — THEODOSIO EPISCOPO.

Quod ii, qui eadem scelera perpetrarunt non eandem hic pœnam persolvant, hoc generalis iudicii dogma confirmat. Quod autem non omnes illic serventur, hoc crassiores ac segniores homines expergefacerit, ut qui omnino pœnas illic daturi sint, etiamsi supplicium in hac vita effugerint. Nam si nemo pœnam illic subiturus est, quid afferri potest cur hic daturi sint? Quod autem justi viri atque omni virtutum genere florentes, multas hic acerbitates pertulerint, hoc paratas ipsis in altero ævo coronas indicat. Quod vero nonnulli quoque ex ipsis honore affecti fuerint, hoc ob eos, qui peccato delectantur, factum est: ne scilicet virtutem calamitatum causam esse arbitrantes, effuso cursu eam fugiant.

CCII. — AGATHONI PRESBITERO.

Quid sit, « Sacerdotes, loquimini ad cor Jerusalem ».

Quandoquidem sermo actione destitutus non ultra aurem grassatur, qui autem ab actione animatus est, ut qui acris et efficax sit, alte penetrat, animumque attingit: eam ob causam (id quod ex me scire cupis) Deus sacerdotibus edixit, ut ad cor Jerusalem loquerentur. Nam qui ad aures verba faciant, permulti quidem sunt, ac sacerdotio indigni: qui autem ad cor, pauci omnino, at qui sacerdotali dignitate redimiri merentur.

⁶⁶ Isa. xl, 2.

Α τερὸν καταξαινούσης, καὶ μαστιζούσης τὴν διάνοιαν, καὶ τὸν τῆς φύσεως λιμένα (φημί δὲ τὸν ὕπνον) προσχωννυούσης, καὶ πελαγίζειν αἶψα καὶ κάμνειν παρασκευαζούσης. Διὸ καὶ ὁ Σωτὴρ πραγμάτων ἡμᾶς ἀπαλλάττων, καὶ πόνων περιττῶν, ὧν ἄνευ τῆς σωφροσύνης στάδιον διαθείνει ἡμᾶς βουλόμενος, τῶν περιέργως ὄραν σπουδαζόντων, ἀμήχανον κόλασιν ἠπειλήσῃ· μάλιστα μὲν τὴν ῥίζαν ἀναστέλλων τοῦ πάθους, ἔπειτα δὲ ἵνα μὴ τρωθέντες τῷ ἕκ τῆς θέας βέλει, νόσον δυσιατον· ἢ καλὴ ἀνίατον ἑαυτοῖς κατασκευάσωμεν. Οὐ μόνον γὰρ καθαρώτερον, ἀλλὰ καὶ εὐκολώτερον ὁ μὴ ὄρων περιέσται τῆς ἐπιθυμίας.

B

Σ. — ΛΑΜΠΕΤΙΩ ΕΠΙΣΚΟΠΩ.

Διὰ τὰ περὶ Ζωσίμου.

Ἄλγῳ μὲν καὶ αὐτὸς κομιδῇ ἐπὶ τοῖς ἀτόπως γινόμενοις, οὐ μὴν παρατρέπομαι τὸν λογισμὸν.

ΣΑ' (25). — ΘΕΟΔΟΣΙΩ ΕΠΙΣΚΟΠΩ.

Τὸ μὲν μὴ τὴν αὐτὴν δίκην ἐνταῦθα δίδοναι τοὺς τὰ αὐτὰ δράσαντας, τὸν τῆς γενικῆς κρίσεως βεβαίον λόγον. Τὸ δὲ μὴ πάντας ἐκεῖσε τηρηθῆναι, τοὺς παχυτέρους καὶ ῥαθυμότερους διανίστησιν, ὡς πάντως ἐκεῖσε δώσοντας δίκην, εἰ καὶ τὰ ἐνταῦθα (26) διαφοροῖεν. Εἰ γὰρ μηδεὶς ἐκεῖσε κολασθήσεται, δι' ἣν αἰτίαν ἐνταῦθα τινες ἐτιμωρήθησαν; Τὸ δὲ τοὺς δικαίους, καὶ πάσῃ ἀρετῇ κομῶντας, πολλὰ ἐνταῦθα ὑπομεμενηκέναι δεῖν, τοὺς εὐτρεπισθέντας αὐτοῖς ἐκεῖσε στεφάνους μνηύει. Τὸ δὲ καὶ τινὰς ἐξ αὐτῶν ἐνταῦθα τετιμῆσθαι, διὰ τοὺς φιλαμαρτήμονας γεγένηται· ἵνα μὴ τὴν ἀρετὴν αἰτίαν κακῶν εἶναι νομίζοντες, φύγωσιν αὐτὴν ἐκ πολλοῦ τοῦ περιόντος.